ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в Яльчикском районе
Чувашской Республики
26 января 2021 года                                                                                           с. Яльчики
Присутствовали:
	Васильева Алина Геннадьевна
	-
	Глава Яльчикского района, председателя комиссии;

	Афанасьев Валерий Зинонович
	-
	Глава Большеяльчикского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Воронцова Роза Вячеславовна
	-

	Главный специалист отдела организационной работы администрации Яльчикского района, секретарь комиссии;

	Лебедева Елена Николаевна
	-
	Председатель координационного Совета организаций профсоюзов Яльчикского района;

	Рахмуллин Владимир Сергеевич
	-
	Депутат Собрания депутатов Яльчикского района;

	Скворцов Сергей Васильевич
	-
	Старший методист ИМЦ отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района, председатель Яльчикскогой районной организации профсоюза работников народного образования и науки

	Судаков Дмитрий Николаевич
	-
	депутат Собрания депутатов Яльчикского района;

	Петров Алексей Валерьевич
	-
	консультант Отдела по реализации антикоррупционной политики Администрации Главы Чувашской Республики.

	Приглашенные:

	Смирнова Алина Ивановна
	-
	 глава Яльчикского сельского поселения Яльчикского района;

	Алексеев Юрий Ильич
	-
	глава Янтиковского сельского поселения Яльчикского района;

	Трофимов Алексей Владимирович
	-
	глава Сабанчинского сельского поселения Яльчикского района;

 Основание для проведения заседания комиссии
Уведомления глав сельских поселений Яльчикского района  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Повестка дня
1. Об уведомлении Смирновой А.Г.,  главой Яльчикского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Об уведомлении Алексеева Ю.И. главой Янтиковского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Об уведомлении Трофимова А.В., главой Сабанчинского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Выступили
Заместитель председателя:

Сегодня 22 января 2021 года проводится заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию  конфликта интересов в  Яльчикском районе Чувашской Республики.

На повестке дня рассмотрение уведомлении глав сельских поселений Яльчикского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
О  процедуре голосования

Секретарь:

О выборе процедуры голосования: Большинством голосов было принято  решение провести открытое голосование.

Результаты голосования:

	Количество голосов –  8

	«тайное голосование»
	«открытое голосование»
	«воздержались»

	  8

1. Секретарь:

1.1. Ознакомила с  уведомлением Смирновой А.Г., главы Яльчикского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

С июня 2020 года гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 июня 2020 г. № 311, из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляется единовременная субсидия на возмещение части затрат на содержание поголовья коров (далее – субсидия). По завершению 2020 года органами местного самоуправления Яльчикского района в Минсельхоз Чувашии представляется отчет о достижении результата предоставления субсидии на возмещение части затрат на содержание поголовья коров. Показателем предоставления субсидии является сохранение получателем субсидии поголовья коров до 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии.
Так, Смирнова А.Г. заверяет своей подписью отчет о достижении результата предоставления субсидии, выданной ее супругу  Смирнову Андрею Леонидовичу.
Согласно статье 10 Федерального закона «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Частью 2 статьи 11 Федерального закона «О противодействии коррупции» определено, что должностное лицо обязано уведомить о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Смирнова А.Г. в установленном порядке предоставлено уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в комиссию.

1.2.  Согласно справке БУ ЧР «Яльчикская районная станция по борьбе с болезнями животных», представленной главой Яльчикского сельского поселения Смирновой А.Г. в комиссию, подтверждается факт благополучия хозяйства Смирнова Андрея Леонидовича, проживающего по адресу: Яльчикский район, д. Байдеряково, ул., село Байдеряково, ул. Ленина, д.4, в котором содержится поголовье коров: на момент получения субсидии в количестве - 1 головы,  на дату представления отчета в количестве - 2 головы. Таким образом, информация о фактической численность поголовья крупного рогатого скота соответствует информации о численности поголовья крупного рогатого скота,  указанной в похозяйственной книге  сельского поселения.
1.3. Член комиссии, изучив представленные материалы, установили, что Ивановой Г.И. при исполнении своих должностных обязанностей не был нарушен Федеральный закон «О противодействии коррупции», и ею приняты меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

О  голосовании

По итогам обсуждения проведено голосование.

Результаты голосования:

	Количество голосов – 8

	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов отсутствует»
	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей приводит или может привести к конфликту интересов Смирновой А.Г.»
	«воздержались»

	8

Решение и обоснование его принятия

Рассмотрев материалы, представленные на заседание комиссии, пояснения лица, замещающего муниципальную должность, комиссия решила:

1) Признать, что Смирновой А.Г., главой Яльчикского сельского поселения, при исполнении должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к  конфликту интересов.
2) В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Смирновой А.Г. предприняты меры для предотвращения и урегулирования ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3) Рекомендовать Смирнову А.Г. в пределах ее компетенции рассмотреть отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, подготовленный Смирновым Андреем Леонидовичем для представления в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики в соответствии с пунктом 2.11 Правил.

2. Секретарь:

2.1. Ознакомила с  уведомлением Алексеева Ю.И., главы Янтиковского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

С июня 2020 года гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 июня 2020 г. № 311, из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляется единовременная субсидия на возмещение части затрат на содержание поголовья коров (далее – субсидия). По завершению 2020 года органами местного самоуправления Красноармейского района в Минсельхоз Чувашии представляется отчет о достижении результата предоставления субсидии на возмещение части затрат на содержание поголовья коров. Показателем предоставления субсидии является сохранение получателем субсидии поголовья коров до 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии.
Так, Алексеев Ю.И. заверяет своей подписью отчет о достижении результата предоставления субсидии, выданной его супругой  Алексеевой .
Согласно статье 10 Федерального закона «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Частью 2 статьи 11 Федерального закона «О противодействии коррупции» определено, что должностное лицо обязано уведомить о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Ивановой Г.И. в установленном порядке предоставлено уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в комиссию.

2.2.  Согласно справке БУ ЧР «Яльчикская районная станция по борьбе с болезнями животных», представленной главой Янтиковского сельского поселения Алексеевым Ю.И. в комиссию, подтверждается факт благополучия хозяйства Алексеевой .  , проживающего по адресу: Яльчикский район,  с.Янтиково , ул. Ленина, д. 12, в котором содержится поголовье коров: на момент получения субсидии в количестве  - 1 головы,  на дату представления отчет в количестве - 1 головы. Таким образом, информация о фактической численность поголовья крупного рогатого скота соответствует информации о численности поголовья крупного рогатого скота,  указанной в похозяйственной книге  сельского поселения.

2.3. Член комиссии, изучив представленные материалы установили, что Алексеевым Ю.И. при исполнении должностных обязанностей не был нарушен Федеральный закон «О противодействии коррупции», и ею приняты меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Результаты голосования:

	Количество голосов – 8

	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов отсутствует»
	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей приводит или может привести к конфликту интересов Алексеевой .»
	«воздержались»

	8

Решение и обоснование его принятия

Рассмотрев материалы, представленные на заседание комиссии, пояснения лица, замещающего муниципальную должность, комиссия решила:

1) Признать, что Алексеева Ю.И., главы Янтиковского сельского поселения, при исполнении должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к  конфликту интересов.

2) В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Алексеевым Ю.И. предприняты меры для предотвращения и урегулирования ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3) Рекомендовать Алексееву Ю.И. в пределах ее компетенции рассмотреть отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, подготовленный Алексеевой  для представления в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики в соответствии с пунктом 2.11 Правил.

3. Секретарь:

3.1. Ознакомила с  уведомлением Трофимова А.В., главы Сабанчинского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

С июня 2020 года гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 июня 2020 г. № 311, из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляется единовременная субсидия на возмещение части затрат на содержание поголовья коров (далее – субсидия). По завершению 2020 года органами местного самоуправления Яльчикского района в Минсельхоз Чувашии представляется отчет о достижении результата предоставления субсидии на возмещение части затрат на содержание поголовья коров. Показателем предоставления субсидии является сохранение получателем субсидии поголовья коров до 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии.
Так, Трофимов А.В.. заверяет своей подписью отчет о достижении результата предоставления субсидии, выданной ее матерью  Трофимовой .
Согласно статье 10 Федерального закона «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Частью 2 статьи 11 Федерального закона «О противодействии коррупции» определено, что должностное лицо обязано уведомить о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Трофимовым А.В. в установленном порядке предоставлено уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в комиссию.

3.2.  Согласно справке БУ ЧР «Яльчикская районная станция по борьбе с болезнями животных», представленной главой Сабанчинского сельского поселения Трофимовым А.В. в комиссию, подтверждается факт благополучия хозяйства Трофимовой , проживающей по адресу: Яльчикский район,  д. Сормхири, ул. Восточная, д. 45, в котором содержится поголовье коров: на момент получения субсидии в количестве - 1 головы,  на дату представления отчет в количестве - 1 головы. Таким образом, информация о фактической численность поголовья крупного рогатого скота соответствует информации о численности поголовья крупного рогатого скота,  указанной в похозяйственной книге  сельского поселения.

3.3. Член комиссии, изучив представленные материалы, установили, что Трофимовым А.В. при исполнении должностных обязанностей не был нарушен Федеральный закон «О противодействии коррупции», и ею приняты меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Результаты голосования:

	Количество голосов – 8

	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов отсутствует»
	«личная заинтересованность при исполнении должностных обязанностей приводит или может привести к конфликту интересов Трофимовой »
	«воздержались»

	8

Решение и обоснование его принятия

Рассмотрев материалы, представленные на заседание комиссии, пояснения лица, замещающего муниципальную должность, комиссия решила:

1) Признать, что Трофимовым А.В., главой Сабанчинкого сельского поселения, при исполнении должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к  конфликту интересов.

2) В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Трофимовым А.В. предприняты меры для предотвращения и урегулирования ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3) Рекомендовать Трофимова А.В. в пределах ее компетенции рассмотреть отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, подготовленный Трофимовой  для представления в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики в соответствии с пунктом 2.11 Правил.

	Председатель комиссии
Заместитель председателя комиссии
	________________________
_________________________
	А.Г. Васильева
В. З. Афанасьев

	Секретарь комиссии
	________________________
	Р.В. Воронцова

	 Члены комиссии:
	________________________
	Е.Н. Лебедева

	________________________
	В.С. Рахмуллин

	________________________
	С.В. Скворцов

	________________________
	Д.Н. Судаков

	________________________
	А.В. Петров